اتحادیه نظامی بین دو یا چند کشور، برای ایجاد دفاع مشترک در مقابل حمله احتمالی یک نیروی خارجی و یا تمهید برای حمله به کشور ثالث و یا برای هر دوی این اهداف بسته می‌شود (اوپنهایم و لوترپاخت، **حقوق بین‌الملل**، ج 1، ص 959، شماره 569، چاپ لندن).

**79.** از این قبیل است عهدنامه عدم تعرض منعقد شده بین ایران، افغانستان، ترکیه و عراق معروف به پیمان سعدآباد 17 تیرماه 1316 (8 ژوئیه 1937) مصوب 25 اسفند 1316 (مجموعه قوانین 1316، ص 146 به بعد) و یا پیمان اتحاد بین ایران و انگلیس و شوروی مورخ 9 بهمن 1320 (در راهنمای عهد، ص 335 و مجموعه قوانین 1320).

**تنظیم معاهدات بین‌المللی... ❖ 165**

منطقه‌ای<sup>80</sup> و یا سازمان ملل متحد<sup>81</sup> و امثال آن نمونه‌های بارزی از این‌گونه پیمانها هستند.